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nydelse? og jeg spørger saa 'først: Hvad 
repræsenterer Menighedsraadet i Aarhus 
Domsogn, som Forfatteren af denne Artikel, 
] eg lige citerede, siger Har villet optræde 
som et홢Overmenighedsraåd" i Stiftet? Og 
jeg ser da tihmimForbavselse, at' der i Aar- 
hus Domsogn kun var optaget 40S Vælgere 
paa Memglicdsraadsvalglisteii, det vil sige 
7 pCt. af de kommunale Vælgere i 'Dom- 
sognet. De t  er; jö saare kummerligt Lidt 
bedre stiller Forholdet sig, naar man gaar 
til Aarhus By i det hele, idet det viser sig, 
at man saa kommer optil en Procent af 8, 
og langt bedre stiller det sig, naar, man 
tager hele Stiftet, idet det viser 'sig, at dér 
har 28 jpCt. af de kommunaleVælgere be;. 
gæret sig optaget paa Menighedsraadsvalg- 

홢 홢 liste». Men spørger- man saa atter: Hvor 
mange stemte af disse V ælgere ? viser dét! 
sig, at der af Stiftets kirkelige; Vælgere kun 
har stemt 27 pCt. Nu skal jeg for Ret- 
færdighedens Skyld gøre opmærksom paa, 
at enkelte Steder skete 'Valget uden Af- 
stem;n.i;n.g,.., saa helt ngtigt er dette Tal 
naturligvis1 ikke, men overdreven stor var 

,, Deltagelsen i Valget ikke. Alene af den 
Grund synes jeg noki maß skal være en - lille ! 
Smule varsom med den Indflydelse, man 
giver 'Menighedsraadene.' For øvrigt: synes 
det jo, som om hele Bevægelsen intet som. 
helst faar at betyde, at der slet ikke vil 
komme nogen Henvendelse i saa Hen- 
seende, men jeg maa ; altsaa sige til det 
ærede Medlem fra Kolding, at jeg ikke 
kunde anse det for forsvarligt at lægge 
nogen Indflydelse i Menighcdsraads Hæn- 
der, som repræsenterer ..sa,a lidt, som de 
nuværende Menighedsraad i Virkeligheden 
gør. 

Jeg skal derefter gøre nogle faa Be- 
mærkninger til andre : ærede Medlemmer, 
som ' har udtalt i sig vedrørende Punkter paa 
Kirkeministeriets Budget. D e t  ærede Med- 
lem for fRanderS La;n:dkreds! (Gerud'Jensen) 
udtalte Ønske om, at der snart ,måatte blive 
bygget én Kirke i Hadsten Stationsby. 
3 eg deler ganske det æredes Medlems Ønske 
i saa Henseende. Jeg har før udtalt mig 
for at faa . bygget en Kirkeir :Hadsten 
Stationsby,-men naar jeg ikke har ment .,,at 
kunne tageiden med i Aar, er det, fordi-der 
var adskillige i andre Krav i Retning af 
Bygning af 'Kirker, som jeg afgjort mente 
maatte y gaa forud for: Kirken i Hadsten. 
Men jeg. kan sige til det ærede Medlem, og 
han maa/lade dette gaa videre til Folk; 
derovre, som har bragt store Ofre for denne 
Sag, at i Kirkeministeriet er man sindet til 

I , næste Aar at stille Forslag om en-Bevilling 
til en ny Kirke i Hadsten Stationsby. 

Det ærede Medlem fra Holbæk (Nøhr) 
var misfornøjet med, at Kirkeministeriet 
havde imødekommet et Andragende om at 
faa oprettet et særligt Kantoremlbede i Hpl- 
bæk. Jeg kan ikke finde, at det ærede Med 
lems Misfornøjelse i saa Henseende er be- 
grundet . Kantorforrotningeine i Holbæk er 
steget i saa. høj '.Giad at det er ganske urime- 
ligt at lade dem være forenede med en Lærer- 
stilling. I det hele taget mener jeg, at man 
skulde komme bort fra dette, at kirkelige 
Forretninger er forenede med Lærerstil- 
linger, og jeg haaber: ogsaa, at mar kommer 
dertil. I  Holbæk var der desuden fuldt til- 
strækkelig Lønning til en selvstændig 홢 Kan- 
tor, og det vilde være ganske urimeligt, og 

: jeg mener for øvrigt ogsaa i Strid med Menig- 
hedsraadslovens Aand, om man 'ikke her 

: fulgte Menighedsraadet, der enstemmigt 
indstillede, at der oprettedes et selvstændigt 
Kantorembedè. 

Det ærede-, Medlem ira Nibe (Kvist) 
henvendte sig til Landbrugsministeren med 
et_ Spørgsmaal om, hvorvidt Landbrugs- 
ministeren vilde fremsætte Forslag til Lov 
om Afløsning af Afgifter paa bortsolgt 
Præstegaardsj ord og paa Anneksgaarde.. ' . 
Landbrugsministeren svarede, at han mente, 
dette Forhold kunde ordnes uden Lovgiv- 
ning, og mente for øvrigt, at jeg vilde udtale , 
mig nærmere derom. Jeg skal i den Anled- 

I ning oplyse, at der foreligger adskillige fri- 
villige Anøsninger, og at der hvert Aar bliver , 
foretaget såadanne Afløsninger, saa jeg kan 
ikke se andet end, at man maa kunne komme 
frem ad den Vej. Jeg har ikke kunnet faa 
oplyst, hvor meget det her drejer sig om, 
men jeg  ̂kan kun sige, at; fra Kirkemini- 
steriets Side har man stillet sig overordentlig 홢 
veMlligt, naar der er kommet Ahdrag;ender 
om Afløsning af saadanne Afgifter. Jeg -' 
maa tilstaa, at Vilkaarene, hvorpaa der 
bliver faf ost, v æ r e t  i høj Grad uens- 
artede, lige 16 Kr. pr. Td. Byg, som har -. 
været det almindelige oppe i Aalborg Stift 
indtil for ikke saa- forfærdelig længe siden, 
og ned til under 10 Kr. pr. Td. Byg. Men 
efterLaanden er man kommet til mere Ens- 
artethed, samledes åt man har taget Gennem- 
snittet af, de sidste 8 Aar eller nogle Gange 
de sidste 5 Aar, og i de sidste Krigsaar har 
man selvfølgelig; taget tilbørligt Hensyn til 
de abnormt høje Kornpriser. Det er ganske 
givet, at der maa søges større Ensartethed; 
men jeg tænker ogsaa, at man skulde kunne 
naa til en Ordning'af d e t t e  Forhold, og jeg 
ser ikke rettere; end at Afløsningen af den 
Slags Afgifter vil kunne foregaa ad 홢 Fri- <' 
villighedens Vej. 


